
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LỤC NAM 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lục Nam, ngày        tháng 6  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiểm tra hoạt động  

về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ năm 2022 
 

 

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-KHCN ngày 25/02/2022 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh phí 

hoạt động sự nghiệp KH&CN năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện Lục Nam về việc giao kế hoạch chi tiết kinh phí sự nghiệp năm 

2022 thuộc ngân sách huyện; 

Thực hiện nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2022; Chủ tịch UBND 

huyện Lục Nam xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

kiểm tra hoạt động lĩnh vực về Khoa học và Công nghệ năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm thông tin, tuyên truyền bằng hình thức trực quan bằng pano, tờ rơi 

tuyên truyền về chính sách, pháp luật, kết quả hoạt động khoa học và công nghệ; 

Trang bị những kiến thức khoa học kỹ thuật mới và áp dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật vào phát triển sản xuất và đời sống phù hợp điều kiện tại địa phương; 

Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh về hoạt động lĩnh 

vực Khoa học trên địa bàn huyện;  

Đối với các học viên sau khi tham gia các lớp tập huấn nắm được các yêu 

cầu kỹ thuật, vận dụng vào thực tế tại hộ gia đình, hợp tác xã, trang trại, gia trại; 

có thể hướng dẫn kỹ thuật, truyền đạt lại trong cộng đồng dân cư trong thôn, 

thành viên các HTX tại địa phương; các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành 

tốt các quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thực hiện việc tuyên truyền về chính sách pháp luật, kết quả hoạt 

động KHCN 

- Tham gia các cuộc trưng bày, giới thiệu các sản phẩm tiến bộ khoa học 

công nghệ, sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của địa phương; sản phẩm đã được bảo 

hộ sở hữu công nghiệp. 
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- Pano tuyên truyền: Tổ chức lựa chọn đơn vị có chức năng và năng lực thực 

hiện việc thiết kế, in và treo pano tuyên truyền về chính sách pháp luật, kết quả hoạt 

động khoa học và công nghệ. 

- Tờ rơi tuyên truyền: Lựa chọn đơn vị có chức năng và năng lực để thực 

hiện việc thiết kế, in và cấp phát tờ rơi tuyên truyền pháp luật về khoa học và 

công nghệ. 

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào 

sản xuất và đời sống: 

- Sở hữu trí tuệ:  

+ Giới thiệu tổng quan về hệ thống pháp luật bảo hộ quyền Sở hữu trí tuệ;  

+ Các hình thức bảo hộ quyền Sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm liên 

quan đến dấu hiệu chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể; trình 

tự, thủ tục, hồ sơ để nộp đơn đăng ký nhãn hiệu tập thể;  

+ Bảo vệ, quản lý, khai thác quyền Sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm 

đặc sản truyền thống;  

+ Quy định, quy chế sử dụng nhãn hiệu khi được bảo hộ;  

+ Hành vi xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu, tên thương mại, thẩm 

quyền xử phạt vi phạm hành chính (thảo luận, trao đổi kinh nghiệm… ). 

- Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng: Phổ biến, tuyên truyền nội dung của 

một số văn bản quy phạm pháp luật về đo lường. 

- Ứng dụng tiến bộ KHKT: Định hướng về phát triển sản xuất nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao; các quy trình sản xuất nông nghiệp an toàn theo tiêu 

chuẩn, quy trình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.  

3. Tổ chức kiểm tra hàng hóa lưu thông trên thị trường 

Tổ chức kiểm tra đo lường đối với phương tiện đo, lượng hàng đóng gói sẵn 

tại các chợ, trung tâm thương mại trên địa bàn huyện. 

III. THỜI GIAN,  ĐỊA ĐIỂM,  SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM 

GIA HỘI NGHỊ TẬP HUẤN 

1. Thời gian: Thực hiện từ tháng 6/2022-9/2022. 

2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức các lớp tập huấn tại các xã: Huyền Sơn, Vô 

Tranh, Trường Sơn, Bảo Đài, thị trấn Đồi Ngô. 

3. Thành phần, số lượng tham gia:  

3.1. Thành phần 

- Thành viên Ban quản lý các thôn; các hộ gia đình; 

- Thành viên Ban quản trị, thành viên các HTX nông nghiệp trên địa bàn; 
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- Các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh dịch vụ nông lâm nghiệp trên địa bàn; 

- Các hộ sản xuất, kinh doanh dịch vụ an toàn vệ sinh thực phẩm ngành 

công thương trên địa bàn. 

3.2. Số lượng tham gia 

Tổ chức 10 lớp tập huấn, số lượng dự kiến 80 học viên/1 lớp. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công nghệ 

năm 2022 của huyện Lục Nam: 52 triệu đồng. 

Kinh phí của Sở Khoa học và Công nghệ giao cho UBND huyện Lục 

Nam năm 2022: 48 triệu đồng. 

Tổng kinh phí thực hiện: 100.000.000 đồng  

Bằng chữ: Một trăm triệu đồng chẵn (Có dự toán chi tiết kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp huyện 

1.1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp các cơ quan, đơn vị bố trí cán bộ có 

chuyên môn, kinh nghiệm trực tiếp lên lớp giảng bài cho lớp tập huấn. 

- Cấp kinh phí tổ chức hội nghị theo kế hoạch đề ra. 

- Cử đại diện cán bộ phụ trách lĩnh vực KHCN phối hợp với UBND xã 

theo dõi, quản lý hội nghị. 

- Tổ chức lựa chọn đơn vị có chức năng, năng lực có giá cả cạnh tranh để 

thực hiện thiết kế, in và treo pano, in tờ rơi tuyên truyền phổ biến về pháp luật, 

kết quả hoạt động khoa học công nghệ. 

- Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra hàng hóa lưu thông trên thị 

trường; Kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động về lĩnh vực khoa học 

công nghệ trên địa bàn huyện. 

1.2. Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để chuẩn bị tài liệu, bài 

giảng liên quan đến các lớp tập huấn. 

- Cử cán bộ phụ trách tham dự hội nghị để tuyên truyền, hướng dẫn, chia 

sẻ những ứng dụng tiến bộ KHCN liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và giải đáp 

những vướng mắc trong việc áp dụng vào sản xuất, đời sống của người dân. 

2. Cấp xã, TT 

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng dự kiến địa điểm tổ chức các lớp 

tập huấn, chuẩn bị các điều kiện về khánh tiết và cơ sở vật chất phục vụ cho 
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buổi tập huấn; lập danh sách đại biểu tham gia lớp tập huấn. Mời hội viên tham 

dự Hội nghị hội thảo theo giấy mời của huyện. 

Trên đây là kế hoạch thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiểm tra 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh hoạt động về Khoa học và Công nghệ năm 2022 

trên địa bàn huyện Lục Nam./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở KHCN (b/c); 

- TT HĐTV KH&CN huyện (b/c); 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- Trung tâm TTDV-KTNN; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVP.  

- Lưu: VT, KTHT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Toán 



DỰ TOÁN KINH PHÍ 

Thông tin tuyên truyền, phổ biến về Khoa học và Công nghệ năm 2022 
 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND, ngày      /6/2022 của Chủ tịch UBND huyện) 

 

 

Stt Nội dung chi ĐVT 
Số 

lượng 

Đơn giá 

(đồng) 
Thành tiền 

(đồng) 

Tổng (I+II+III)    100.000.000 

I 
Tuyên truyền: Thiết kế, in và treo pano, 

in tờ rơi tuyên truyền về KHCN 
   20.000.000 

II 

Tổ chức Hội nghị tập huấn áp dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và 

đời sống 

Lớp 10 7.500.000 75.000.000 

III 
Kinh phí phối hợp thanh tra, kiểm tra 

về KH&CN 
Cuộc 1 5.000.000 5.000.000 

 

Tổng số tiền bằng chữ: Một trăm triệu đồng chẵn./. 
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